
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.03.2024                                                                                                             №244  
 

г. Зубцов 
  
  
О проведении месячника весенней 
санитарной очистки и благоустройства 
территории Зубцовского муниципального 
округа Тверской области  

  
  

В целях улучшения санитарного состояния и благоустройства территории 
Зубцовского муниципального округа, в соответствии с Уставом Зубцовского 
муниципального округа Тверской области, правилами благоустройства 
территорий городского поселения - город Зубцов, Вазузского сельского 
поселения, Зубцовского сельского поселения, Дорожаевского сельского 
поселения, Княжьегорского сельского поселения, Погорельского сельского 
поселения, Столипинского сельского поселения, Ульяновского сельского 
поселения, Администрация Зубцовского муниципального округа 
постановляет:  

1. Провести с 01 апреля по 01 мая 2024 года месячник весенней санитарной 
очистки и благоустройства территории Зубцовского муниципального округа. 

2. Утвердить состав комиссии по проведению месячника по весенней 
санитарной очистке и благоустройству территории Зубцовского муниципального 
округа (приложение № 1). 

3. Утвердить план мероприятий по проведению месячника весенней 
санитарной очистки и благоустройства территории Зубцовского муниципального 
округа (приложение № 2). 

4. Утвердить перечень территорий Зубцовского муниципального округа, 
рекомендованных для уборки предприятиями и организациями округа 
(приложение № 3). 

5. Утвердить график по проведению месячника весенней санитарной 
очистки и благоустройства территории Зубцовского муниципального округа 
(приложение № 4). 

6. Отнести работы по весенней санитарной очистке и благоустройству 
территории Зубцовского муниципального округа к социально значимым работам. 
Привлечь к работам по весенней санитарной очистке и благоустройству 
территории Зубцовского муниципального округа коллективы организаций всех 
форм собственности, население по месту жительства, на добровольной 



 

безвозмездной основе. 
7. Объявить общегородской субботник с привлечением всего 

трудоспособного населения, уборочной техники предприятий, организаций и 
предпринимателей – 18 – 19 апреля 2024 года. 

8. Комиссии через средства массовой информации, руководителям 
организаций, предприятий, председателям уличных комитетов, старшими 
многоквартирных домов, населению провести разъяснительную и 
организаторскую работу среди населения по проведению окружного субботника. 

9. Предприятиям, организациям и гражданам города заранее, по телефону 
8(48262)2-14-05, согласовывать места складирования мусора на улицах города, 
для дальнейшего вывоза мусора. Мешки для мусора можно получить в 
Администрации Зубцовского муниципального округа в отделе ЖКХ и 
благоустройства,  кабинет № 16. 

10. И.о. заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального 
округа Н.В. Косимовой и директору МКУ «Управление развитием территории» 
А.Ю. Лощагину с привлечением дополнительных транспортных средств 
предприятий и предпринимателей округа обеспечить вывоз мусора от мест 
уборки территорий. 

11. Комиссии подвести итоги месячника весенней санитарной очистки и 
благоустройства территории Зубцовского муниципального округа в срок до                
15 мая 2024 года. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   
И.о. заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа 
Н.В. Косимову. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Зубцовского 
муниципального округа www.adminzubcov.ru. 
  
 
Глава Зубцовского муниципального округа                                   А.И. Ковалёв 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Приложение 1 к постановлению  
Администрации Зубцовского  

муниципального округа 
 от 27.03.2024  №244 

 
 

Состав комиссии по проведению месячника весенней 
 санитарной очистке и благоустройства территории Зубцовского 

муниципального округа Тверской области 
 

Председатель комиссии: 
Косимова Надежда Викторовна – И.о. заместителя Главы Администрации 

Зубцовского муниципального округа. 
 
Заместитель председателя комиссии: 
Лощагин Алексей Юрьевич - Директор МКУ «Управление развитием 

территории». 
 
Члены комиссии: 
  
Голова Виктория Викторовна – главный специалист Дорожаевского 

сектора МКУ «Управление развитием территории»; 
 Голубева Мария Сергеевна – руководитель Ульяновского сектора МКУ 

«Управление развитием территории»; 
Зимбицкая Марина Анатольевна – руководитель Вазузско-Зубцовского 

сектора МКУ «Управление развитием территории»; 
Лебедева Наталия Александровна – заместитель директора МКУ 

«Управление развитием территории»; 
Мартьякова Галина Петровна – главный специалист Княжьегорского 

сектора МКУ «Управление развитием территории»; 
Никерова Светлана Николаевна – заместитель начальника отдела ЖКХ и 

благоустройства Администрации Зубцовского муниципального округа; 
Рощина Жанна Николаевна – депутат Думы Зубцовского муниципального 

округа; 
Смирнова Елена Викторовна – главный специалист Столипинского 

сектора МКУ «Управление развитием территории»; 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 2  к постановлению  
Администрации Зубцовского  

муниципального округа 
 от 27.03.2024  №244 

 
ПЛАН 

мероприятий по проведению месячника весенней санитарной очистки и 
благоустройства территории Зубцовского муниципального округа  

 
№ 
п/п 

Мероприятия Ответственные 
исполнители 

Сроки 
исполнения 

1. 

Провести совещания: с руководителями 
предприятий и организаций, 

учреждений, предпринимателями, 
управляющих компаний, ТСЖ. 

-с председателями уличных комитетов и 
старшими многоквартирных домов 

И.о. заместителя Главы 
Администрации  Зубцовского 

муниципального округа 
Косимова Н.В. 

Директор МКУ «Управление 
развитием территории» 

Лощагин А.Ю. 

До 29.03.2024 

2 

Организовать общегородской субботник 
с привлечением всего трудоспособного 
населения округа, уборочной техники 

предприятий, организаций и 
предпринимателей. 

И.о. заместителя Главы 
Администрации  Зубцовского 

муниципального округа 
Косимова Н.В. 

Директор МКУ «Управление 
развитием территории» 

Лощагин А.Ю. 

18.04.2024 

19.04.2024 

. 

3. 

Обеспечить привлечение населения для 
уборки прилегающих территорий к 

домам на правах личной собственности, 
и территории МКД, выбравших 

непосредственный способ управления 

Директор МКУ «Управление 
развитием территории» 

Лощагин А.Ю. 
Заместитель начальника 

отдела ЖКХ и 
благоустройства 

Администрации Зубцовского 
муниципального округа 

Никерова С.Н. 
Председатели уличкомов, 

старшие домов. 

До 30.04.2024 

4. 

Обеспечить благоустройство и уборку 
производственных и прилегающих 

территорий предприятий и организаций 
всех форм собственности, 

расположенных на территории округа. 

Руководители предприятий и 
организаций, владельцы 

магазинов, кафе.   
 И.о. заместителя Главы 

Администрации Зубцовского 
муниципального округа 

Косимова Н.В. 
Директор МКУ «Управление 

развитием территории» 
Лощагин А.Ю. 

До 01.05.2024 



 

5. 

Провести осмотр фасадов зданий и 
территорий предприятий торговли и 

общественного питания, офисов 
предприятий и организаций. 

Заместитель начальника 
отдела ЖКХ и 

благоустройства 
Администрации Зубцовского 

муниципального округа 
Никерова С.Н. члены 

комиссии 

До 28.04.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 3 к постановлению  
Администрации Зубцовского  

муниципального округа 
 от 27.03.2024  №244 

 
Перечень территорий Зубцовского муниципального округа 

Согласованный с предприятиями и организациями для уборки, при 
проведении мероприятий по очистки и благоустройству 

 

п/п Территория для уборки Предприятия, организация 

1 
ул. Октябрьская от П. Коммуны до ул. 

Володарского, постамент Танк 
ООО «Традиция» 

2 
Обочины автодороги от улицы Луговая до 

автотрассы Москва – Рига с обочинами. 
ООО «Дорсервис» 

3 Аллея за постаментом Танк 
Магазин Рыболов,СТО грузового 
авто, Кафе на Тверской, магазин 

Автозапчасти 

4 Сквер возле здания суда 
Районный суд,  

Жители КСЖ «Гидростроитель» 

5 

Площадь Ленина, парк Ленина, прилегающая 
территория к автогаражу МУП КХ и обочина 

ул. Набережная Степана Разина до 
пересечения с ул. Ленина 

МУП «Водоканал  
Зубцовского района» 

6 

Прилегающая территория к 
административному зданию на ул. Парижской 

Коммуны д. 30. Придорожная полоса от 
лестницы по ул. Советская до перекрестка ул. 

Парижской Коммуны 

АО «Тверьгорэлектро» 

7 Парк у стадиона на ул. Новая ДЮСШ 

8 

Склон за зданием ООО «Ремстройсервис» до 
реки Вазуза, обочина дороги от ул. Парижской 

коммуны до р. Вазуза 
Вокруг здания городской бани по ул. 

Советская 

ООО «Ремстройсервис» 

9 
Ул. Вокзальная от пересечения с ул. Заводской 

до территории обогатительной фабрики 
ООО «ЗОФ», Инчермет 

10 
Обочина вдоль здания почты, склон до а/д 

«Балтия» 
АО «Почта России», Магазин 
Цветы, Парикмахерская Дива 

11 От здания почты до гаражей ООО ЧОП Гарант успеха 

12 Сквер от здания почты до здания гостиницы 
ПАО «Ростелеком», Кафе 

«Бригантина» 

13 

Обочина ул. Володарского от здания ПФР до 
автостанции, автостоянка у здания ГОРПО, 
Уборка территории от кафе УЮТ до дороги, 

ведущей в сторону улицы Мира 

Зубцовское ГОРПО 

14 

Обочина подъездной автодороги Зубцов - 
Ожибоково от дома №15 по улице 

Автотранспортная до базы ДСПМК, 
собственники домов. 

Филиал ПАО «МРСК ЦЕНТРА 
Тверьэнерго Зубцовский РЭС» 



 

15 
Прилегающая к зданию ОВО территория, 

обочина улицы Ленина вдоль парка до берега 
реки Волга 

Центр занятости населения 
Зубцовского района, ОВО полиции 

16 
Обочина улицы Октябрьская от Набережной 
Вазузы до перекрестка с улицей Ленина со 

стороны РОВД 

Зубцовское отделение полиции, 
Жители МКД ул. Октябрьская д. 5/3 

17 Сквер на ул. Московская Многофункциональный центр 

18 
Ул. Ключевая - обочина и территория вокруг 

источника 

Финансовый отдел Администрации 
Зубцовского муниципального 

округа 

19 
Ул. Павлова от КНС №3 до въезда к дому № 1 

м-на Южный 
МАУ Пассажирские перевозки 

20 
Обочина 5м вдоль территории ЗСШ № 1 по Ул. 
Халтурина, ул. Ржевская, ул. Победы, аллея от 

часовни до гостиницы 

ЗСШ № 1, д/с «Солнышко», 
«Теремок». 

21 
Обочина ул. Володарского от проезда на пер. 

Образцова до а.д. Москва -Рига 

МКУ «Управление развитием 
территории» Вазузско-Зубцовский 

сектор 

22 

Обочина прилегающая к территории 
технического колледжа по ул. Дзержинского и 

ул. Декабристов, сквер вдоль реки Волга от 
пешеходного моста до улицы Пролетарская 

Филиал ГБПОУ РТК в городе 
Зубцове, Церковь. 

23 Сквер на улице Володарского 

ГКУ ТО "ЦСПН" ЗУБЦОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ, ГБУ 
"КЦСОН" Зубцовского 

муниципального округа, ГБУ СРЦН 
"Мой семейный центр" Зубцовского 

муниципального округа 

24 
Территория вокруг здания администрации 

Зубцовского района, склон от здания почты до 
а.д. Москва - Рига 

Администрация Зубцовского 
муниципального округа 

25 Аллея от гостиницы до часовни ИП Захарченко Н.Н. 

26 Сквер пред зданием Россельхозбанка 
ОАО «Россельхозбанк»,  

Зубцовский участок ФССП, 
Прокуратура Зубцовского района 

27 
Прилегающая территория к ЗСШ №2 в радиусе 

5 м, сквер по ул. Дзержинской 
ЗСШ №2 

28 
Сквер на ул. Наб. Вазузы от здания редакции 

до а.д. Москва - Рига 
Редакция газеты «Зубцовская 

жизнь» 

29 
Территория в радиусе 10 м от здания ДДТ, 

Сквер на ул. Наб. Степана Разина от ул. 
Ржевская до пешеходного моста 

ДДТ 

30 
Территория за зданием и перед зданием 

центральной районной библиотеки 
Центральная районная библиотека 

31 
Аллея между зданием ДЮСШ и автодорогой 
Москва - Рига, территория вокруг спортзала в 

м-не Южный д. № 5 

ДЮСШ 
 
 
 

32 
Площадка и газоны возле кинотеатра 

«Космос». 
ЦДК Зубцовского района 



 

33 
Обочина автодороги Зубцов - Ожибоково от 
ул. Автотранспортная до поворота на улицу 

ЦРБ 
ПЧ31 

34 
Лесополоса между автодорогой Москва - Рига 

и дорогой, ведущей на ул. Мира и ул. 
Парижской Коммуны. 

Пенсионный фонд 

35 
Территория в радиусе 5 м прилегающая к 

зданию ул. Советская, д.4/27, придорожная 
полоса по ул. Советская (с обоих сторон) 

Магазин «Красное Белое», ООО 
«Газпром межрегионгаз», ООО УК 
«Партнер», АО «АтомЭнергоСбыт» 
Тверь Зубцовский участок, Магазин 

«Окна Двери» 

36 

Территория в радиусе 5 м прилегающая к 
котельным № 1 и № 4, от пешеходной зоны  
ул. Халтурина до МКД по ул. Победы №1 со 

стороны котельной 

 ООО «Газпром теплоэнерго Тверь» 
 

37 
Обочина автодороги по улицы Дружбы, вдоль 

территории ЦРБ 
ЦРБ Зубцовского района 

38 
Обочины вдоль автодороги от Кафе Самовар 

до ДПМК 

Магазины «Красное Белое», кафе 
«Пальчики оближешь»,  кафе 

«Тарелка», магазин «Запчасти для 
с/х техники, парикмахерская 

«Наташа», Бар «Веро». 

39 
Склон автодороги от ул. Володарского вдоль 
автодороги Москва - Рига до ул. Наб. Вазузы 

ООО «НАШ ОКРУГ», МУП 
«ЗУБЦОВ ТЕПЛОЭНЕРГО» 

40 
Здание бывшего ателье Волжанка по пер. 

Образцова 
ИП Бабушкин, ИП Пузанов 

41 
За зданием бывшего ателье Волжанка до 

Детского садика №1 
Архивный отдел 

42 

Обочина прилегающая к территории д/с 
«Солнышко» в радиусе 5 м, от пешеходной 

зоны по ул. Халтурина до МКД по ул. Победы 
№1 со стороны детских садов 

Д/с «Солнышко» 

43 

Обочина прилегающая к территории д/с 
«Колокольчик» территорию в радиусе 5м, 

общественная территория вокруг автобусной 
остановки 

Д/с «Колокольчик» 

44 
Обочина прилегающая к территории д/с № 1 в 
радиусе 5м, склон от дома пер. Образцова д.1а 

до автодороги по ул. Володарского 
Детский сад № 1 

45 

Обочина прилегающая к территории д/с 
«Теремок» в радиусе 5 м, , от пешеходной 

зоны по ул. Халтурина до МКД по ул. 
Победы №1 со стороны детских садов 

Д/с «Теремок» 

46 
Обочина в радиусе 5 м прилегающая к 

территории «Зубцов - Отель», склон до а/д 
«Балтия» 

ООО Зубцов – Отель, Ресторан 
«Горчица» 

47 
Обочина ул. Наб. Вазузы от здания школы 

искусств до ул. Октябрьская 
Школа искусств, Музей 

48 Пионерский парк ООО «Универсальный» 



 

49 Аллея за д. 14 по ул. Победы «Природа», Аптека 

50 Парковка и парк за 13 домом по ул. Победы 
Аптека, магазин «Куриный домик», 

парикмахерская, микрозаймы 

51 Тверская 32, парковка Магазин «Пятерочка» 

52 Возле д. 36 ул. Победы  
Магазин «Магнит», магазин 

«Варница», магазин «Фикс прайс», 
Аптека, магазин «Светлый город» 

53 За домом 36 по ул. Победы и перед магазинами 

ИП Кутузов, ИП Никоненко, 
магазин «Мегафон», магазин 

«МТС», магазин «Билайн», магазин 
«Алина» 

54 Площадка возле Сбербанка 
Магазин «Универсальный», магазин 

«Берёзка», ПАО «Сбербанк», 
магазин «Дикси»,  

55 Придомовые территории УК, ТСЖ, жители домов 

56 д. Вахново территория возле библиотеки 
Вахновская библиотека (филиал),  

Вахновская ветеранская 
организация 

57 
д. Старое Устиново площадь возле Дома 

культуры 

Старо-Устиновская библиотека 
(филиал), 

Старо-Устиновский сельский Дом 
культуры, 

58 
с. Погорелое Городище,  

ул. Советская – территория возле Дома 
культуры 

Погорельская библиотека – филиал  
им. А.С. Пушкина, 

МКУК «ЦСДК» МО Погорельское 
сельское поселение, 

Погорельская СОШ им. Героя 
Советского Союза Н.И. Черкасова, 

Погорельская ветеранская 
организация 

59 
с.Погорелое Городище, ул.Ленина, д.27, 

прилегающая территория 
Погорельская СОШ им. Героя 

Советского Союза Н.И. Черкасова 

60 
с.Погорелое Городище, ул.Комсомольская, 

д.26, прилегающая территория 
МБДОУ «Погорельский детский 

сад» 

61 
с. Погорелое Городище, ул.Советская 

Центральная площадь  

МКУ «Управление Развитием 
Территории» Погорельский сектор, 
МКУК «ЦСДК» МО Погорельское 

сельское поселение 
Собственники магазинов 

«Пятерочка», ООО «Торгсервис», 
ООО «Фаворит+», ООО 

«Провиант», Аптека ООО «Ника» 
на прилегающей к магазинам 

территории 

62 
с. Погорелое Городище, ул.Советская, д.12 

прилегающая территория 
АО «Почта России» 

 



 

63 
с. Погорелое Городище, ул.Советская, д.19 

прилегающая территория 
Кафе «Визит» 

64 
с. Погорелое Городище, ул.Советская, д.20а 

прилегающая территория 
ООО «Ника» 

65 д. Ульяново, центральная площадь 

МБОУ «Ульяновская СОШ»  
МКУК «ЦСДК» МО Ульяновское 

сельское поселение 
ПАО Почта России 
ООО «Торгсервис» 

66 с.Княжьи Горы ул.Мира, детская площадка 
МКУ «Управление Развитием 

Территории» Княжьегорский сектор 

67 
с.Княжьи Горы территория возле Дома 

культуры 

МКУК «ЦСДК» МО Княжьегорское 
сельское поселение 

 

68 
д. Дорожаево 

ул.Центральная, д.27 прилегающая территория 
АО «Почта России» 

 

69 
д. Дорожаево ул.Центральная, д.158 

прилегающая территория 
Зубцовское ГОРПО 

70 
Территории возле магазинов в населенных 

пунктах Дорожаево, Глебово, Хлопово 
Городище 

ООО Русанов 

71 д.Щеколдино, Центральная, 15 ПАО Почта России 

72 
д.Щеколдино, ул. Центральная, д.20 

территория возле магазина 
ООО «Универсальный» 

73 
д.Щеколдино, ул. Центральная, д.34 

территория возле школы 
Щеколдинская СОШ 

74 
д.Щеколдино, ул. Садовая, д.1 территория 

возле детского сада 
Щеколдинский детский сад 

75 
д.Никольское, ул.Набережная, д.30 территории 

возле ДК 
Дом культуры 

76 
д.Карамзино, ул.Мира, д.73 прилегающая 

территория 
Дом культуры, библиотека 

77 
д.Карамзино, ул.Мира, д.72 прилегающая 

территория 
ГОРПО 

78 д.Рыльцево, д.64, прилегающая территория библиотека 

79 
д.Игнатово, ул.Школьная, д.72 прилегающая 

территория 
Дом культуры, ПАО Почта России 

80 
д.Малое Коробино, ул.Школьная 5а 

прилегающая территория 
ПАО Почта России, детский сад, 

библиотека 

81 
д.Малое Коробино, ул.Школьная 10а 

прилегающая территория 
Коробинская ООШ 

82 
д.Столипино, территория вокруг дома 

культуры 

МКУ «Управление Развитием 
Территории» Столипинский сектор, 
Столипинская Библиотека филиал 

83 
д.Брычево, ул.Центральная, д.26, территория 

вокруг дома культуры 

МКУК "ЦСДК" МО Зубцовское 
сельское поселение 

МКУК "ЦСБ" МО зубцовское 
сельское поселение 



 

84 
д. Борки, ул. Школьная, дом 18 территория 

вокруг дома культуры 

Филиал «Борковский сельский Дом 
культуры» 

Филиал Борковская библиотека  

85 
д. Борки ул. Школьная, д.17 прилегающая 

территория 
Никольская ООШ 

86 
д. Большое Пищалино ул. Молодежная, д.18 

прилегающая территория 
Пищалинская ООШ 

87 
д. Большое Пищалино, ул. Центральная, 

д.53 прилегающая территория 

Филиал Пищалинская бибилиотека  
Филиал «Пищалинский сельский 

Дом культуры» 

88 
д. Зуево, ул. Ветеранов, дом 5 прилегающая 

территория 
Филиал «Зуевский сельский Дом 

культуры , билиотека 

89 
д. Дерибино, ул. Молодежная, дом 4 

прилегающая территория 
Филиал «Дерибинский 

сельский  клуб» 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 4 к постановлению  
Администрации Зубцовского  

муниципального округа 
 от 27.03.2024  №244 

 
График по проведению месячника весенней санитарной очистки и 
благоустройства территории Зубцовского муниципального округа 

 
№п/п Наименование  Ответственные 

исполнители 
Дата 

1. Учреждения  Зубцовского 
муниципального округа 

Администрация, 
сотрудники МКУ, 
депутаты 

11.04- 13.04 
02.05-03.05 

2 Образовательные учреждения 
(согласно графику) 

Руководители школ 
и дошкольных 
учреждений 

12.04-19.04 
(согласно графика) 

3 Учреждения культуры Руководители 
учреждений 

04.04-16.04 
(согласно графика) 

4 Учреждения здравоохранения Руководители 
учреждений 

10.04-11.04 
 

5 Государственные казенные 
учреждения 

Руководители 
учреждений 

08.04-11.04 

6 Уборка территории 
многоквартирных домов 

УК, ТСЖ КСЖ 08.04-14.04 

7 Предприятия и организации Руководители 
предприятий, 
организаций 

17.04-21.04 

8 Индивидуальные предприниматели Руководители 15.04-19.04 

9 Уборка территорий населенных 
пунктов и приусадебных участков: 
уборка мусора, ремонт ограждений, 
подрезка деревьев, побелка, уборка 
дорог и улиц от строительного 
материала, уборка дворовых 
территорий многоквартирных 
домов, детских площадок. 

Население 01.04-21.04 

10 Уборка территорий воинских 
захоронений 

Руководители 
предприятий, 
организаций 

22.04-29.04 

 


